
COMUNE DI GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

E OOPP 

N. 136 DEL 20/12/2024 

 
OGGETTO: Approvazione I SAL "Opere di efficientamento energetico mediante 

         installazione di impianto fotovoltaico presso edifici comunali.  

         CIG. 97983584D0 – CUP. H12C23000020006. 

         Liquidazione fattura Farm-Led for Breeding srl - Liquidazione fattura  

         Studio Tecnico Associato Milago 

 

 
Visto la Delibera di Giunta n° 20 del 15 Luglio 2024, esecutiva, con la quale è stata 

assegnata la responsabilità del servizio tecnico al Sindaco Pro Tempore Fabrizio Vittoni; 

 

Visto il Bilancio di previsione 2024/2026, approvato con Delibera di Consiglio n° 32 del 

29/11/2023; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n°17 del 28.04.2024 con la quale approvare il progetto 

definitivo - esecutivo definitivo -esecutivo dei lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

MEDIANTE INSTALLAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO EDIFICI COMUNALI”, pervenuto a 

questo ente in data 28/04/2023 prot.n.1401, redatto dallo Studio Tecnico Associato, 

Per.Ind. Roberto Romagnoli e Per.Ind. Cristian Susani, con sede in Via Zoncada, 63 - 26845 

Codogno (LO) P.IVA:12092650154, per un importo progettuale complessivo di €.83.790,52 così 

ripartiti: 

 

Opere a corpo  

Importo a base d'asta        €   21.804,16 

Oneri per la sicurezza       €   10.500,00 

Totale opere         €   32.304,16 

 

Somme a disposizione 

IVA sui lavori 22%         €     7.106,92 

Imprevisti          €     2.500,00 

Lavori in Economia        €    23.176,84 

Direzione lavori, contabilità CRE PSC, Aut.Soprintendenza  €    14.600,00 

Contributi previdenziali 4%      €       730,00 

IVA di legge         €     3.372,60 

Totale           €    83.790,52 

 
RICHIAMATA la Determinazione n. 51 del 10/05/2023 con la quale: 

-si è approvata la procedura eseguita per l’affidamento delle opere di “EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO MEDIANTE INSTALLAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO EDIFICI COMUNALI”, 

attestandone la regolarità tecnico amministrativa; 

-si sono aggiudicate le opere “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE INSTALLAZIONE DI 

IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO EDIFICI COMUNALI”, alla ditta FARM-LED FOR BREEDING SRL con 

sede in Garlasco (PV), p.iva 02778870184, che ha offerto un ribasso dell’1,00% (uno 

percento), sull’importo a base di gara di €. 21.804,16=, per un importo di €. 21.586,12, 

oltre €. 10.500,00=di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi €. 

32.086,12= oltre IVA di legge, per un totale di €. 39.145,06= 

 
VISTO il Verbale di Consegna dei Lavori anticipata in via d’urgenza e sotto riserva di 

legge in data 11/05/2023;  

 
DATO ATTO che è stato stipulato il Contratto d’Appalto tramite lettera commerciale in data 

15/05/2023 al prot.1152; 

 

DATO ATTO che in data 15.05.2023, è pervenuta tramite PEC, comunicazione da parte dello 

Studio Tecnico Associato, Per.Ind. Roberto Romagnoli e Per.Ind. Cristian Susani, con sede 

in Via Zoncada, 63 - 26845 Codogno (LO) P.IVA:12092650154, che “declina in toto” 

l’affidamento come da Determina n.44 del 17/04/2023; 



 
RICHIAMATA la Determinazione del responsabile del servizio tecnico n.62 del 07/06/2023, 

relativa all’affidamento dell'incarico allo Studio Tecnico Associato Milago con Studio in 

Corsico (MI), P.IVA 11552120963, nella persona dell’Ing. Giuseppe Gonnella, relativo al 

Progetto Esecutivo, D.L., Contabilità, CRE, comprensivo di Relazione Tecnica, Calcoli di 

progetto, schemi unifilari, planimetrie con distribuzione delle apparecchiature elettriche, 

oltre la redazione di del Piano di Sicurezza e Coordinamento PSC, e parere alla 

Soprintendenza per istanze di autorizzazione paesaggistica con procedimento ordinario, per 

un compenso professionale dell'importo complessivo di €. 18.488,48= (comprensivo di 

contributo previdenziale ed IVA), relativo alle opere di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

MEDIANTE INSTALLAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO EDIFICI COMUNALI”, mediante 

piattaforma Sintel Aria Lombardia, protocollata in data 06.06.2023 ns. prot. n. 1770; con 

il seguente codice CIG: ZE73B73D8E; 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo di €. 18.488,48= trova imputazione e copertura 

finanziaria nell’ambito del Bilancio esercizio 2024 all’intervento codice 08.01.2.205; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n°26 del 08.08.2024 con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo aggiornato dei lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE 

INSTALLAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO EDIFICI COMUNALI”, pervenuto a questo ente in 

data 05/08/2024 prot.n. 1190, redatto dallo Studio Tecnico Associato Milago con Studio in 

Corsico (MI), P.IVA 11552120963, nella persona dell’Ing. Giuseppe Gonnella, per un importo 

progettuale complessivo di €.83.790,52 così ripartiti: 

 

Opere a corpo  

Importo a base d'asta        €   24.766,52 

Oneri per la sicurezza       €   27.652,74 

Totale opere         €   52.419,26 

 

Somme a disposizione 

IVA sui lavori 22%         €    11.532,23 

Imprevisti          €     1.136,42 

Direzione lavori, contabilità CRE PSC, Aut.Soprintendenza  €    14.600,00 

Contributi previdenziali 5%      €       730,00 

IVA di legge         €     3.372,60 

Totale           €    83.790,52 

 

e si compone degli elaborati di seguito elencati: 

-RELAZIONE TECNICA 

-COMPUTO METRICO ESTIMATIVO (cimitero-comune-sala polifunzionale) 

-QUADRO ECONOMICO 

-UNIFILARE 3KW-(cimitero-comune-sala polifunzionale) 

-SCHEMI-(cimitero-comune-sala polifunzionale) 

-PSC -(cimitero-comune-sala polifunzionale) 

-FASCICOLO DELL’OPERA -(cimitero-comune-sala polifunzionale) 

-CRONOPROGRAMMA -(cimitero-comune-sala polifunzionale) 

 

DATO ATTO che lavori sono finanziati per €. 83.790,52=, con Decreto del Ministro 

dell’Interno, art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 

51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126; 

 

DATO ATTO che il progetto esecutivo è stato regolarmente validato in data 18/04/2024, ai 

sensi dell'art. art. 42 del DLgs n. 36/2023; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n°17 del 28.04.2024 con la quale si è approvata la 

documentazione relativa alla variante in corso d’opera, costituita da relazione, quadro 

economico comparativo, ed atto di sottomissione, pervenuti a questo comune in data 

11/12/2024, prot.3139, redatta Studio dallo studio Tecnico Associato Milago con Studio in 

Corsico (MI), P.IVA 11552120963, nella persona dell’Ing. Giuseppe Gonnella, con il nuovo 

importo contrattuale, tramite ribasso dell’1,00% (uno percento), sull’importo lavori di €. 

42.421,41=, per un importo di €. 41.997,20, oltre €. 5.919,00= di oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso, per complessivi €. 47.916,20= oltre IVA di legge, per un totale di 

€. 58.457,76=; 

 

VISTA la documentazione relativa allo Stato Avanzamento Lavori n°1, a tutto il 17/12/2024, 

redatto dallo Studio Tecnico Associato Milago con Studio in Corsico (MI), P.IVA 

11552120963, nella persona dell’Ing. Giuseppe Gonnella, e pervenuto a questo ente in data 

17/12/2024 prot. n°3227, costituito da Stato Avanzamento Lavori n°1, e Certificato di 



Pagamento n°1, ammontante ad €. 28.138,12= al netto del ribasso del 1,00%, oltre 

€.3.965,73= relativi ad oneri per la sicurezza; 

 

VISTO il certificato di pagamento n.1, del 17/12/2024, a firma del Responsabile del 

Procedimento, dal quale: 

-risulta un credito per l’impresa FARM-LED FOR BREEDING SRL con sede in Garlasco (PV), 

p.iva 02778870184, di €. 31.943,33= al netto del ribasso offerto del 1,00% e delle 

trattenute per infortuni (0,50%), compreso oneri per la sicurezza; 

 

PRESO atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC (Documento Unico Regolarità Contributiva); 

 

VISTA la fattura elettronica n. 139/2024 in data 19/12/2024 della ditta FARM-LED FOR 

BREEDING SRL con sede in Garlasco (PV), p.iva 02778870184, dell’importo di  

€. 31.943,33= oltre I.V.A di legge, (€.7.027,53) per un totale di €. 38.970,86=, relativa 

al I° acconto dell’importo contrattuale per i lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

MEDIANTE INSTALLAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO EDIFICI COMUNALI”; 

 
VISTA la fattura elettronica n. 277  in data 18/12/2024 Studio dallo studio Tecnico 

Associato Milago con Studio in Corsico (MI), P.IVA 11552120963, nella persona dell’Ing. 

Giuseppe Gonnella, inerente acconto per il Progetto Esecutivo, D.L., Contabilità, CRE, 

comprensivo di Relazione Tecnica, Calcoli di progetto, schemi unifilari, planimetrie con 

distribuzione delle apparecchiature elettriche, oltre la redazione di del Piano di 

Sicurezza e Coordinamento PSC, e parere alla Soprintendenza per istanze di autorizzazione 

paesaggistica con procedimento ordinario, relativi alle opere di “EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO MEDIANTE INSTALLAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO EDIFICI COMUNALI”, 

pervenuta a questo comune in data 18/12/20234 prot.3234 per un compenso professionale 

dell'importo di € 9.244,23, comprensivo di ritenuta d’acconto; 

 
RITENUTO di procedere all’approvazione degli atti tecnici, contabili ed amministrativi 

dell’opera; 

 

VISTA la vigente normativa in materia di appalti ed in particolare il decreto legislativo 

31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 2000; 

 
DETERMINA 

 

1) LA PREMESSA costituisce parte integrante del presente atto; 
 
2) DI APPROVARE: 
- lo STATO AVANZAMENTO n°1, a tutto il 17/12/2024, redatto dallo Studio Tecnico Associato 

Milago con Studio in Corsico (MI), P.IVA 11552120963, nella persona dell’Ing. Giuseppe 

Gonnella, e pervenuto a questo ente in data 17/12/2024 prot. n°3227, costituito da Stato 

Avanzamento Lavori n°1, e Certificato di Pagamento n°1, ammontante ad €. 28.138,12= al 

netto del ribasso del 1,00%, oltre €.3.965,73= relativi ad oneri per la sicurezza; 

- il CERTIFICATO DI PAGAMENTO n°1 del 17/12/2024, a firma del Responsabile del 

Procedimento, dal quale risulta un credito per l’impresa FARM-LED FOR BREEDING SRL con 

sede in Garlasco (PV), p.iva 02778870184, di €. 31.943,33= al netto del ribasso offerto 

del 1,00% e delle trattenute per infortuni (0,50%), compreso oneri per la sicurezza; 

 

- DI LIQUIDARE la fattura elettronica n. 139/2024 in data 19/12/2024 della ditta FARM-LED 

FOR BREEDING SRL con sede in Garlasco (PV), p.iva 02778870184, dell’importo di €. 

31.943,33= oltre I.V.A di legge, (€.7.027,53) per un totale di €. 38.970,86=, relativa 

al I° acconto dell’importo contrattuale per i lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

MEDIANTE INSTALLAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO EDIFICI COMUNALI”; 

 
3) DI LIQUIDARE la fattura n. 277  in data 18/12/2024 Studio dallo studio Tecnico Associato 

Milago con Studio in Corsico (MI), P.IVA 11552120963, nella persona dell’Ing. Giuseppe 

Gonnella, inerente acconto per il Progetto Esecutivo, D.L., Contabilità, CRE, 

comprensivo di Relazione Tecnica, Calcoli di progetto, schemi unifilari, planimetrie con 

distribuzione delle apparecchiature elettriche, oltre la redazione di del Piano di 

Sicurezza e Coordinamento PSC, e parere alla Soprintendenza per istanze di 

autorizzazione paesaggistica con procedimento ordinario, relativi alle opere di 

“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE INSTALLAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO 

EDIFICI COMUNALI”, pervenuta a questo comune in data 18/12/20234 prot.3234 per un 

compenso professionale lordo dell'importo di € 9.244,23 comprensivo di ritenuta 

d’acconto; 



4) DI DARE ATTO che l’importo complessivo di €. 38.970,86= trova imputazione e copertura 
finanziaria al capitolo nella spesa al capitolo 5980/8/1 piano dei conti 08.01.2.205 del 

bilancio di previsione esercizio 2024-2026 esercizio 2024; 

 

5) DI DARE ATTO che l’importo complessivo di €. 9.244,23 = trova imputazione e copertura 

finanziaria al capitolo nella spesa al capitolo 5980/8/1 piano dei conti 08.01.2.205 del 

bilancio di previsione esercizio 2024-2026 esercizio 2024; 

 
6) DI DARE MANDATO all’Ufficio Ragioneria di provvedere al pagamento dell’importo sopra 

indicato previo espletamento degli accertamenti di cui al Decreto Ministeriale 

18/01/2008 n°40 e smi, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni; 

 

7) DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del 
Procedimento è il sindaco Fabrizio Vittoni. 

 

8) DI DISPORRE la pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale, per quindici giorni 

consecutivi, ai sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.  

 

9) DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, 
oltre che sull’Albo Pretorio online, sul profilo internet del Comune di Germagno, nella 

sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28 

del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tecnico e OOpp 

f.to Fabrizio VITTONI 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa, Art. 151, comma quarto, del D.Lg.vo 18/08/2000,  n. 267. 

 

Germagno, lì 20/12/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to Fabrizio VITTONI 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente dal 23/12/2024 e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Germagno, lì 23/12/2024 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.ssa Nella VECA  

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Germagno, lì 23/12/2024 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.ssa Nella VECA  

 

 

 

 

 


